
 

All’Albo  
Al sito web  

Agli Atti  
IISS “Alpi-Montale” 

 
 

OGGETTO: Determina per avvio procedura di selezione ad evidenza pubblica per il servizio di supporto psicologico 
nell’a.s.2021/2022 – Finanziamenti ex art. 31 comma 6 del decreto-legge 22 marzo 2021, n.41  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i., secondo cui “per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche 
universitaria, avendo preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno”; 

VISTO il nuovo Regolamento di contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129; 
VISTO il PTOF 2019-2022; 
VISTA L’assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31 comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41; 
VISTO il Programma Annuale 2021; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. 5842 del 25/05/2021; 
VISTO il Regolamento d’Istituto concernente la selezione di esperti esterni approvato nel Consiglio d’Istituto del 

17.01.2020  n. 14/3; 
VISTO Il C.C.N.L. vigente 
TENUTO CONTO Delle Linee Guida del Miur per il reperimento degli esperti per particolari attività/progetti 
PRESO ATTO Per esperienze pregresse della valenza del servizio di assistenza psicologica per gli studenti e 

studentesse e per il personale scolastico dell’I.I.S.S. Ilaria Alpi – E.Montale 
CONSIDERATA L’ammissibilità della spesa nei finanziamenti in oggetto; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

RAVVISATA la necessità di offrire un supporto psicologico agli studenti e alle famiglie per rispondere a traumi e disagi derivati 
dall’emergenza COVID-19; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 – Premessa  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 – Oggetto della selezione  
L’ avvio della procedura di selezione a mezzo avviso interno/esterno per il reclutamento di uno psicologo, con finanziamento a 
carico della risorsa finanziaria ex art. 31 c. 6 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41. 





 

La procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei curricola dei candidati, è finalizzata al reclutamento di esperto per l’attività 
di supporto psicologico a studentesse e studenti per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 attraverso   il recupero 
della socialità, della proattività e della vita di gruppo dentro e fuori la scuola.  
 
Art. 3 – Durata e articolazione della prestazione 
La prestazione professionale sarà svolta a Rutigliano (BA) presso la sede di questo Istituto, costituito da due plessi, sulla base di un calendario 
che sarà concordato con il Dirigente Scolastico o suo delegato in funzione delle esigenze della scuola. 
La durata della prestazione è prevista per il periodo che va dalla conclusione della procedura di selezione e sottoscrizione del contratto 
(presumibilmente metà novembre) fino  al 31/05/2022 per n. 60 ore totali. 
 
Art. 4 - Ammissione alla selezione e prerequisiti  
Sono ammessi a partecipare alla selezione: 

- i docenti dell’Istituto 
- docenti di altre Istituzioni scolastiche 
- liberi professionisti  

 
Il reclutamento della figura richiesta  avverrà: 

-  prioritariamente  tra il personale interno all’Istituzione Scolastica; 
-  in secondo ordine, nel caso di assenza di disponibilità interna, tra il personale di altre Istituzioni scolastiche che abbia richiesto ed 

ottenuto autorizzazione  dal proprio Ente di appartenenza  quale condizione imprescindibile per l’incarico; 
- in ultima analisi, nel caso in cui non fossero pervenute candidature nei due casi precedenti, saranno valutate le candidature di 

esterni-liberi professionisti. 
 

Ulteriori requisiti di ammissione sono: 
a) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, documentato e retribuito, oppure 
formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;  
b) impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte dello psicologo selezionato, di stabilire rapporti professionali di natura diversa 
rispetto a quelli oggetto del presente avviso con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, di questa istituzione scolastica;  
c) titoli culturali e professionali ed esperienze maturate come di seguito indicati.  
 
Saranno anche prerequisiti indispensabili:  
- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri della Comunità europea;  
- essere in godimento dei diritti politici e civili;  
- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di  
  decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario;  
- non essere sottoposto a procedimenti penali.  
 
Art. 5 – Selezione delle candidature 
 La selezione delle candidature verrà effettuata da apposita Commissione, nominata all’uopo dal Dirigente Scolastico, mediante procedura 
comparativa dei titoli nel seguente ordine: 

1. Selezione interna: candidature  dal personale interno, in servizio presso questo Istituto; 
2. Collaborazione plurima: in caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente interno in servizio presso questo 

Istituto, si procederà con la selezione di personale in servizio c/o altre Istituzioni Scolastiche; 
3. Esperti Esterni: in caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche 

si procederà alla selezione di candidature esterne al comparto scuola, associazioni, liberi professionisti, purchè in possesso dei requisiti 
previsti dal presente avviso e coerenti col profilo professionale richiesto. 

 
 Non saranno presi in considerazione titoli ed esperienze diversi da quelli richiesti. A parità di punteggio prevale la minore età. Al termine 
della selezione la graduatoria provvisoria verrà resa nota mediante pubblicazione sul sito web dell'Istituzione scolastica. La graduatoria 
diventerà definitiva decorso il quinto giorno dalla data di pubblicazione e avrà validità per tutto il periodo di attuazione dell’attività in oggetto; 
entro detto termine di cinque giorni dalla pubblicazione, avverso la graduatoria provvisoria gli interessati possono presentare reclamo al 



 

Dirigente Scolastico, che deciderà su di esso entro i successivi cinque giorni. L’incarico sarà assegnato anche in presenza di una sola 
candidatura valida, a seguito attestazione del dirigente Scolastico. 
 
Art. 6 – Compenso 
 Il compenso orario massimo per l’attività in oggetto è di € 40,00 lordo stato per n. 70 ore per un importo complessivo di € 2.800,00. 
 
Nel caso di docenti interni all’Istituzione Scolastica o docenti appartenenti ad altre Istituzioni Scolastiche mediante il ricorso all’istituto delle 
collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007, tale compenso è assoggettato alla medesima disciplina fiscale e previdenziale 
prevista per i docenti interni che effettuano prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo e, dunque, onnicomprensivo delle ritenute fiscali e 
previdenziali a carico dipendente nonché degli oneri riflessi (IRAP ed INPDAP) a carico dell’istituto.  
 
Nel caso di esperto esterno ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, tale compenso, da ritenersi sempre 
onnicomprensivo, sarà assoggettato alle disposizioni contenute nella normativa fiscale e previdenziale in relazione al regime di riferimento: 

- in caso di prestazione occasionale si applicherà IRAP (8,50%) e ritenuta d’acconto pari al 20% con obbligo di iscrizione alla Gestione 
Separata INPS, qualora dai contratti d’opera derivi un reddito annuo superiore a 5.000 euro, come previsto, inter alia, dalla Circolare 
n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica e dall’art. 44, comma 2, del D.L. 30 settembre 2003, n. 269 
convertito in Legge 326/2003 

- applicazione dell’IVA in caso di emissione di fattura secondo la normativa vigente. 
 
Art. 7 – Imputazione della spesa 
Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva al Programma Annuale 2021 al seguente Piano di destinazione: 

- – P01/06-PIANO SCUOLA ESTATE – Risorse ex art. 31 c.6 D.L. 41/2021; 
 
Art. 8 – Pubblicazione esiti della selezione  
La graduatoria sarà pubblicata sul sito dell’istituto. La pubblicazione della graduatoria avrà valore di notifica agli interessati. 
 
Art. 9 - Nomina RUP  
Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Clara Parisi.  
 
Art. 10 - Pubblicità  
La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale www.iissalpimontale.edu.it 
 
Art. 11 - Tutela della privacy  
Questo Istituto”, ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, utilizzerà i dati, gli elementi, e ogni altra informazione acquisita in sede 
di offerta esclusivamente ai fini del procedimento di individuazione dell’esperto psicologo e per le finalità connesse all’espletamento del 
supporto psicologico. 
 

   
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Clara PARISI 

  
 


		2022-05-27T11:26:19+0000
	PARISI CLARA




